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Úvod

Akt darování krve je velmi záslužná činnost s dlouholetou tradicí, která

vychází z potřeby lidí jeden druhému pomáhat. Přestože dárcovství stále funguje,

je třeba s přihlédnutím k vyspělosti kultury a jejím měnícím se hodnotám

principy dárcovství stále „připomínat“. Z různých důvodů (zdravotních,

etických) je vhodné usilovat o dobrovolné bezplatné dárcovství, seznamovat

s nimi lidi, eventuálně možné dárce podpůrnými prostředky motivovat.

„Lidé vědí, že dárcovství krve je životně důležité a že by měli krev

darovat, avšak jejich povědomí od uskutečnění dělí několik neodůvodněných

bloků – strach z venepunkce či nepříjemných pocitů provázejících odběr, strach

z přenosu nákazy při odběru, domnění, že se s krví obchoduje nebo jinak

manipuluje a podobně.“ (Masopust, 2000, str. 43) Z těchto důvodů je důležitá

výchova veřejnosti k dárcovství hlavně formou kampaní, které by měly být

zaměřené na získávání stálých mladých dárců, aby docházelo kontinuálně

k výměně stávajících „starších dárců“ za nové.

Protože pracuji na transfuzním oddělení Fakultní nemocnice Hradec

Králové, vybrala jsem si do své teoretické části bakalářské práce téma historie a

současnost dárcovství krve a motivaci dnešních dárců jsem věnovala empirickou

část .
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Cíl teoretické části

Cílem teoretické části je:

1. definovat pojem transfuze

2. definovat dárcovství krve s jeho principy

3. stručně popsat objevy související s dárcovstvím krve

4. vysvětlit konzervování krve

5. stručně popsat vývoj transfuzních stanic v České republice

6. vysvětlit důvody motivace lidí k dárcovství

Cíl empirické části

Cílem empirické části je:

1. zjistit procentuální zastoupení mužů a žen ve skupině respondentů

2. zjistit zastoupení dárců podle věku

3. zjistit, který motiv vede k dárcovství krve nejčastěji

4. zjistit, jestli s přibývajícím věkem dárců roste i jejich počet

5. zjistit, zda je rozdíl v motivech mezi skupinou mužů a žen

6. zjistit, jestli nějaká skupina respondentů preferuje určitý typ odběrů

Hypotézy práce

1. Muži tvoří větší část dárcovské populace

2. Na prahu dospělosti není uvědomění k dárcovství tak veliké, roste teprve

s věkem.

3. Významným motivačním důvodem pro darování krve je blízkost osoby, která

krev daruje. Je to jakýsi vzor.

4. Mezi muži a ženami existují určité rozdíly v motivaci k dárcovství krve. Ženy

mají větší potřebu pomáhat druhým, muži si více váží volna v den odběru a

daňové úlevy.

5. Mezi muži a ženami není rozdíl v upřednostňování nějakého způsobu odběru.
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1. Upřesnění pojmů souvisejících s tématem

1.1 Transfuze

Transfuze je převod transfuzních přípravků vyrobených z krve zdravého jedince,

dárce, nemocnému příjemci za účelem doplnění těch složek krve, které

pacientovi chybějí.

1.2 Darování krve

Darování krve je akt, kdy dárce daruje určitý objem vlastní krve na transfuzní

účely. Vychází se ze základního poznatku, že z oběhového hlediska se náhlá

ztráta krve do 15 % objemu neprojeví žádnými nepříznivými příznaky a

organizmus je schopen takovouto ztrátu krve vlastními silami vyrovnat.

1.3 Bezplatné dárcovství krve

Bezplatné dárcovství krve je úkon, kdy dárce poskytne zdarma ze svobodné vůle

svoji krev nebo její složky pro léčebné účely. Ze zákona je darování krve a jejich

složek považováno za úkon v obecném zájmu. Dárci se proto poskytuje pracovní

volno v rozsahu na cestu k odběru, cestu zpět a na zotavení, dále si může za

každý odběr odečíst z daňového základu 2000 Kč.

Mezinárodně přijatou definici bezpříspěvkového darování krve zformulovala

Liga červeného kříže a červeného půlměsíce. Její znění je následující:

“Dobrovolní bezpříspěvkoví dárci krve jsou ti, kteří dávají krev, plazmu nebo další

součásti krve ze své vlastní svobodné vůle, aniž za to dostali odměnu ve formě peněz

nebo něčeho jiného, co může být považováno za ekvivalent peněz, například čas z

pracovní doby přesahující čas nezbytný na cestu tam a zpět a na odběr samotný. Malé

pozornosti, občerstvení a úhrada přímých cestovních výloh jsou s bezpříspěvkovým

darování krve slučitelné“. (Společnost pro transfuzní…, 2005)

10

1.4 Dárce krve

Dárcem může být každý zdravý člověk mezi osmnácti až šedesáti pěti lety, jako

prvodárci se přijímají osoby do šedesáti let. Dárce nemusí být občan ČR, ale měl

by zde mít alespoň dlouhodobý pobyt a musí s ním být možná dobrá komunikace

v českém jazyce, musí správně porozumět materiálům, které jsou dárcům

předkládány (poučení dárce, dotazník dárce krve aj.). Dále se musí prokázat

platným občanským průkazem (nebo pasem) a musí mít zdravotní pojištění

v ČR.
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Nový zájem o transfuze nastal až na začátku 19. století, kdy v roce 1819

provedl profesor fyziologie a porodnictví James Blundell první transfuzi.

Přestože jako první vyjádřil myšlenku, že člověku lze transfundovat jenom

lidskou krev, stále docházelo k nepředvídatelným komplikacím, někdy dokonce i

k úmrtí nemocného. Hlavní příčinou těchto neúspěchů byla neznalost vlastností

krevních skupin. Teprve po jejich objevu Karlem Landsteinerem roku 1901 se

transfuze mohly stát přiměřeně bezpečným lékařským zákrokem. Nicméně téměř

dalších deset let trvalo, než se poznatky o krevních skupinách staly všeobecně

2. Historie
Význam krve pro život si lidé uvědomovali již dávno, když si např.všimli,

že se ztrátou krve při zranění člověk ztrácí i život.

Léčba krví, a s tím související dárcovství má velmi dlouhou a zajímavou

historii, od primitivních představ až po vědecky zdokumentované současné

metody. Prvotní záznamy se dochovaly už ze starověku. Již starořecký přírodní

filozof Empedoklés (493 př.n.l.-433 př.n.l.) vyjádřil totožnost krve se životem.

Lidé přisuzovali krvi zázračné, nadpřirozené vlastnosti, považovali ji za

všemocný lék, očekávali od ní především omlazení. Jako příklad může sloužit

Čachtická paní, která se prý koupala v krvi zabitých panen, anebo Římané, kteří

pili krev umírajících gladiátorů, aby získali jejich sílu a odvahu. I papež Inocenc

VIII. se v roce 1492 léčil krví mladíků, pravděpodobně ji pil.

O vlastní transfuzi krve se mohlo hovořit až tehdy, když Angličan William

Harvey objevil v 17. století krevní oběh. Jeho objev ukázal správnou cestu, kudy

krev doplňovat. První úspěšný převod krve provedl ve druhé polovině 17. století

anglický fyziolog Richard Lower. Jednalo se tehdy o převod krve mezi dvěma

psy. U člověka provedl první úspěšnou transfuzi v roce 1667 Jean Baptiste

Denis, francouzský profesor filosofie a matematiky, který k transfuzi použil krev

jehněte. Tato transfuze byla sice úspěšná, nicméně další pokusy s transfuzemi

zvířecí krve člověku měly spíše škodlivý účinek. Pokud nedošlo přímo k smrti

nebo k vážné komplikaci u příjemce, byl objem převedené krve tak nepatrný, že

přínos transfuze zdaleka nevyvažoval komplikace. Těmito neúspěchy byly

transfuze zvířecí krve zcela zastaveny.
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známými tak, aby mohlo dojít k širokému využití transfuzí. První transfuze,

provedená podle poznatků o krevních skupinách, byla provedena v roce 1911 R.

Ottenbergem.

2.1 Objev krevních skupin

První teorií o lidských skupinách vyslovil Karl Landsteiner, který podle

aglutinačních vlastností rozdělil lidské krve do tří skupin. Je nutno podotknout,

že Landsteiner neobjevil čtvrtou skupinu jenom proto, že ve vyšetřované skupině

nebyl žádný člověk se skupinou AB. Již v roce 1902 vídeňští lékaři A. Decastello

a A. Sturly objevili čtvrtou skupinu, ale označili ji jako výjimku

z Landsteinerových skupin.

Jelikož nebyly výsledky celoplošně k dispozici, zabývala se

problematikou krevních skupin spousta vědců. Byl mezi nimi i Jan Janský, který

v roce 1907 zveřejnil jako první roztřídění krve podle aglutinačních vlastností do


[…]

nepotvrdila zcela, platí jen částečně do věkového rozmezí 28-32 let.

Třetí hypotéza, že významným motivačním důvodem pro darování krve

je blízkost osoby, která krev daruje, se také potvrdila. U obou pohlaví tento

důvod převyšoval ostatní důvody.

Dle čtvrté teorie existují rozdíly mezi muži a ženami v motivaci

k opakovanému dárcovství. U žen i u mužů jsou výsledky srovnatelné, u stejného

důvodu se pro vyjádřilo přibližně stejné procento mužů i žen. Rozdíly byly u

důvodu daňové úlevy a u dne volna, kdy tyto důvody muži upřednostňovali. Tím

se potvrdila čtvrtá hypotéza.

Ženy dávají přednost odběru plné krve, k odběru plazmy se ve větší míře

nemohly vyjádřit z důvodu, že odběr plazmy ani nezkusily. Muži jsou více

tolerantní k odběru plazmy nebo obojího. Pátá hypotéza se nepotvrdila.

Při vyplňování otázky o zaměstnavateli a jeho postoji k dárcovství se deset

respondentů nevyjádřilo. S vyloženě negativním postojem zaměstnavatele se

setkalo jen dvanáct dárců tj. 6,4 % z celkového počtu odpovídajících

respondentů.
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Dárci měli možnost vyjádřit se, zda by něco chtěli změnit na transfuzním

oddělení Fakultní nemocnice HK. V tomto bodě se více vyjadřovali muži, bylo to

celkem sedmnáctkrát. Ženy měly potřebu vyjádřit svoje přání pouze čtyřikrát.

Mezi navrhovanými zlepšeními bylo: zkrátit čekací dobu (7krát), zlepšit

prostředí toalet (4krát), menší fronty (2krát), zlepšit celkově prostředí (2krát),

občerstvení (2krát), lepší odměny, vitamíny (1krát), lepší odběrová křesla (1krát),

klimatizace (1krát), nechávat škrtidlo v šatně (1krát).

8.Závěr

Teoretickou část své práce jsem věnovala historii a současnosti dárcovství

krve. I přes všeobecnou povědomost této problematiky pro mě bylo zajímavé

zaobírat se tímto tématem. Empirickou část jsem zaměřila na motivaci dárců

k prvnímu odběru a k pokračování v dárcovství. Snažila jsem se tedy zjistit, co

vlastně lidi k dárcovství krve motivuje. Jelikož jsem v literatuře zaznamenala

výsledky podobně zaměřeného výzkumu, bylo pro mě zajímavé porovnat některé

mé výsledky s prací kolegů na Chebsku.

Výsledky mého výzkumu potvrdily i výsledky chebských kolegů a

potvrdily i moje předpoklady. Myslím si, že výzkum motivace dárců by měl být

propracovanější a širší, na větším souboru respondentů. Pro autory propagačních

letáků a náborových kampaní by jistě měl veliký přínos, protože by se adresně

mohli zaměřit na konkrétní skupinu potencionálních dárců s vhodnými a

účinnými argumenty.

Transfuzní služba představuje nedílnou součást zdravotní péče. Právě její

zaměstnanci mají k dárcům osobnější vztah a správným přístupem k nim mohou

dárce vést k uvědomování si potřebnosti pomoci druhým, takže dárci sami potom

mohou provádět nábor nových dárců. Snahou zdravotníků na transfuzním

oddělení by měla být péče o každého dárce. Jsem přesvědčena, a moje práce mě

v tom jen utvrdila, že není možné k dárci přistupovat „jen jako k dárci“,

ale jako k někomu, kdo si zaslouží úctu za to, že objevil pravý rozměr svého

konkrétního lidství.
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Vážená slečno, paní, vážený pane, PŘÍLOHA

jmenuji se Marcela Dragúňová a studuji třetím rokem Farmaceutickou fakultu UK, obor

zdravotnická bioanalytika. Protože mne vždy zajímalo, co Vás, dárce krve, motivuje

k dárcovství, zvolila jsem si tuto tematiku ke zpracování v bakalářské práci.

Prosím Vás proto o laskavé vyplnění dotazníku a jeho vrácení k obslužnému pultu u

občerstvení. Dotazník je anonymní a za jeho vyplnění Vám velmi děkuji.

zaškrtněte, prosím,jednu z variant :

muž žena

daruji poprvé daruji opakovaně

daruji plazmu daruji plnou krev daruji obojí

1 / Proč jste daroval(a) poprvé krev ?

a) mám vzor v blízkém člověku

b) na vojně

c) ze zvědavosti – oslovil mě nábor nových dárců krve

d) ze zdravotních důvodů ( bolesti hlavy, návaly…)

e) někdo z blízkých potřeboval moji krev

f) chtěl(a) jsem znát svoji krevní skupinu

g) chtěl(a) jsem znát výsledek testů na infekční onemocnění ( HIV,žloutenky, syfilis…)

h) jiný důvod – uveďte …..

2/ Ve kterém roce jste daroval(a) krev poprvé?

3/ Jste-li pravidelným dárcem, co Vás k tomu motivuje?

a) dobrý pocit, že mohu někomu pomoci nebo i „darovat“ život

b) vyhovuje mi pravidelná lékařská kontrola

c) vyhovuje mi volný den po odběru

d) vyhovuje mi daňová úleva

e) po odběru se cítím lépe
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f) chtěl(a) bych získat Janského plaketu

g) jiný důvod – uveďte ……

4/ Jaký je postoj zaměstnavatele k Vašemu dárcovství?

a) kladný, bezproblémový (nemám problémy s uvolňováním k odběru)

b) záporný, netolerantní (mám problémy s uvolňováním k odběru)

c) neutrální

5/ Který z odběrů Vám více vyhovuje?

a) plná krev

b) plazma

c) obojí uveďte důvod …..

d) nemohu se vyjádřit

6/ Chtěl(a) byste něco zlepšit při realizaci odběrů na našem TO?

a) ne

b) ano - uveďte…….
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