Téma bakalářské práce Historie a současnost dárcovství krve, motivace dnešních prvodárců a již evidovaných dárců k dárcovství
Jméno studenta, studentky Marcela Dragúňová
Jméno vedoucího bakalářské práce MUDr. Vít Řeháček

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka řeší ve své bakalářské práci aktuální problematiku transfuzního lékařství - dárcovství krve se zaměřením na problematiku motivace k dárcovství. Znalost faktorů, které nejvíce ovlivní rozhodování zdravých osob darovat krev, patří mezi informace, které jsou důležité pro zaměřování náborových kampaní.

Bakalářská práce má celkem 30 stran, je členěna na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části studentka popisuje historii transfuze včetně klíčových objevů, které měly největší vliv na rozvoj oboru transfuzního lékařství jak celosvětově (objevy krevních skupin, antikoagulačních roztoků) tak i u nás (vznik transfuzní služby ČR, oceňování dárců ČČK). Definiuje v souladu s doporučeními WHO a EU bezpříspěvkové dárcovství krve a krevních složek, které je dnes považováno za nejbezpečnější způsob získání krve pro transfuzní účely.

Část praktická obsahuje výsledky vlastní práce studentky, jedná se o statistickou studii založenou na vyhodnocení dotazníků, které byly rozdány dárcům, kombinovanou s retrospektivní studií skupiny dárců odebraných na transfuzním oddělení FNHK. Studentka si na počátku práce stanovila hypotézy, které se pomocí zjištěných výsledků snažila potvrdit. Prezentované výsledky práce jsou dokumentovány tabulkami a grafy. Diskuze a závěr práce komentují získané výsledky a hodnotí potvrzení nebo odmítnutí hypotézy.

Kvalitu práce snižuje absence věkového rozložení respondentů dotazníku a snížená přehlednost prezentovaných dat (černobílý tisk grafů, důvody darování krve)

Ocenění zaslouží schopnost samostatné práce studentky při zpracování literárních podkladů a při řešení praktické části úkolu stejně jako velmi dobrá jazyková úroveň práce. Pro transfuzní oddělení Fakultní nemocnice Hradec Králové, jako školící pracoviště studentky, mají získané závěry této práce praktický význam.

Použitá literatura odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 15. září 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce